



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2018 | EDIÇÃO Nº 152 | CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 | PÁGINA 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA 005/2018

Objeto: Aquisição de 4 conjuntos de mesa para alunos-pré escolar, sendo mesa quadrada com tampo de formica 75x75, com 04 cadeiras para atender as necessidades do Centro de Educação Infantil Dona Zezé. Com base nas informações constantes do referente à **Dispensa nº 005/2018** e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e **HOMOLOGO** o procedimento ora escolhido, em favor da seguinte empresa: **Razão Social: Vencedora: Vencedora:** Stefran Comércio de Moveis para escritório, CNPJ: 07.811.283/0001-09 Rua 24 de maio 252 A, Telefone 43 3534 3089, Santo Antônio da Platina, que apresentou um valor de R\$ 1.684,00 (mil seiscentos e oitenta e quatro reais) para os itens descritos no anexo I da Dispensa 02/2017

Conselheiro Mairinck, 30 de janeiro de 2018.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 001/2018

Objeto: Aquisição de um veículo tipo VAN com mínimo 16 lugares, mínimo Ano 2016/Modelo2016 para o transporte dos usuários dos serviços de saúde pública de Conselheiro Mairinck. VEÍCULO ZERO KILOMETRO Com base nas informações constantes do **Processo nº 004/2018** referente à **Pregão Presencial nº 001/2018** e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e **HOMOLOGO** o procedimento ora escolhido, em favor da seguintes empresa:

A3D COMERCIO EIRELLI EPP

CNPJ 15.561.822/0001-81

AVENIDA MAURILIO BIAGI 800 SALA 604 B

CEP: 14020-750

RIBEIRÃO PRETO

156.999,00 (cento e cinquenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais)

VEICULO ZERO KM RENAULT MASTER MINI BUS 16 LUGARES L2H2 2017/2018 DIESEL COMUM/S10 COR BRANCA.

Com base no Decreto nº 3.555/2000 e Art 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica convocada a proponente para a assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, da Lei nº 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta lei.

Conselheiro Mairinck, 29 de Janeiro de 2018

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2017 À 12/2017

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (g) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
		De Exercício Anteriores (b)	Do Exercício (c)						
Recursos Ordinários (Livres)	0,00	79.219,56	274.470,37	0,00	0,00	0,00	(353.689,93)	36.924,16	0,00
CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 154210	426,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	426,78	0,00	0,00
BB - PNATE - SEED 29619-8	23.435,99	140,84	0,00	0,00	0,00	0,00	23.295,15	0,00	0,00
SEAB VEICULO - CAIXA 71014-8 FONTE 768	45.028,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.028,85	0,00	0,00
FIA SCFV 44566-5 FONTE 769	41.773,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.773,91	0,00	0,00
FEAS ADESPON FPR 44614-9 FONTE 770	30.044,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.044,17	0,00	0,00
PSF ESTADUAL	140,73	579,74	0,00	0,00	0,00	0,00	(439,01)	0,00	0,00
Retenções em Caráter Consignatário	2.200,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundeb 60% 242012	0,00	10.040,01	0,00	0,00	0,00	0,00	(10.040,01)	0,00	0,00
Fundeb 40% 242020	20.475,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.475,98	0,00	0,00
BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934	42.257,21	1.123,98	705,19	0,00	0,00	0,00	40.428,04	0,00	0,00
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 239534	13.968,61	29.875,30	41.757,65	0,00	0,00	0,00	(57.664,34)	21.843,00	0,00
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542	4.256,34	10.026,81	0,00	0,00	0,00	0,00	(5.770,47)	0,00	0,00
FNAS GSUAS - 4169320 fonte 936	12.348,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.348,77	0,00	0,00
PSEMC 4170250 FONTE 938	1.489,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.489,86	0,00	0,00
Salário-Educação 144614	83.874,03	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.834,03	0,00	0,00
PVMC - BOLSA FAMILIA - 41686 FONTE 940	43.312,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.312,70	0,00	0,00
41686 FONTE 749 - Verificar se tem Saldo para Empenho	0,00	75,59	0,00	0,00	0,00	0,00	(75,59)	0,00	0,00
Atenção Básica	234.263,20	7.351,57	16.465,06	0,00	0,00	0,00	210.446,57	0,00	0,00
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2	18.156,73	86.301,43	37.190,39	0,00	0,00	0,00	(105.335,09)	0,00	0,00
CONVÊNIO CRASS - 33143-0	0,00	436,76	0,00	0,00	0,00	0,00	(436,76)	0,00	0,00
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	28.241,86	4.682,72	0,00	0,00	0,00	0,00	23.559,14	0,00	0,00
Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros	1.047,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.047,09	0,00	0,00
Vigilância em Saúde	129.954,80	98,00	4.524,00	0,00	0,00	0,00	125.332,80	0,00	0,00
FNDE MERENDA/PNAE - 29.437-3	339,73	0,00	269,60	0,00	0,00	0,00	70,13	0,00	0,00
Assistência Farmacêutica	9.462,09	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.412,09	0,00	0,00
PNATE - PROG NAC APOIO TRANSP ESCOLAR	10.370,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.370,05	0,00	0,00
FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0	175.626,37	15.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	159.946,37	0,00	0,00
Receitas de Alienações de Ativos	13.504,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.504,18	0,00	0,00
37522-5 759 - Saldo de 50.000,00 só para empenho	0,00	1.656,86	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.656,86)	0,00	0,00
BB - BRASIL CARINHOSO CRECHE - 40013-0 F-119	13.063,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.063,48	0,00	0,00
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não	9.886,78	0,00	7.803,00	0,00	0,00	0,00	2.083,78	0,00	0,00
BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2	52.214,30	8,16	1.216,51	0,00	0,00	0,00	50.989,63	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2017 À 12/2017

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (g) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
		De Exercício Anteriores (b)	Do Exercício (c)						
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 240478	104.121,86	0,00	6.365,30	0,00	0,00	0,00	97.756,56	0,00	0,00
Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740	6.067,39	0,00	3.180,00	0,00	0,00	0,00	2.887,39	0,00	0,00
Taxas - Prestação de Serviços 166-0	15.491,01	1.000,00	19.949,15	0,00	0,00	0,00	(5.458,14)	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	1.186.844,85	248.387,33	413.896,22	0,00	2.200,00	0,00	522.361,30	58.767,16	0,00
Recursos Ordinários (Livres)	1.128.045,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.128.045,26	0,00	0,00
BB - BRASIL CARINHOSO CRECHE - 40013-0 F-119	0,00	259,60	0,00	0,00	0,00	0,00	(259,60)	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	1.128.045,26	259,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.127.785,66	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	2.314.890,11	248.646,93	413.896,22	0,00	2.200,00	0,00	1.650.146,96	58.767,16	0,00



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	7.439.939,13	0,00
Pessoal Ativo	6.770.595,59	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	648.489,94	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	20.853,60	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	67.769,96	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	34.371,70	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	33.398,26	0,00
Pensionistas	14.169,54	0,00
IRRF	19.228,71	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) - IN 56 TCE/PR	7.372.169,18	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)		7.372.169,18

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	14.045.663,71	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	14.045.663,71	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	7.372.169,18	52,49%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	7.584.658,40	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	7.205.425,48	51,3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	6.826.192,56	48,6%



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página: 1 / 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	12.897,77	491.100,31	471.513,24	439.031,28
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	12.897,77	491.100,31	471.513,24	439.031,28
Empréstimos	12.897,77	12.897,77	12.897,77	0,00
Internos	12.897,77	12.897,77	12.897,77	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	478.202,54	458.615,47	439.031,28
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	478.202,54	458.615,47	439.031,28
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.790.555,37	3.396.605,05	2.854.093,99	2.314.890,11
Disponibilidade de Caixa	2.790.555,37	3.396.605,05	2.854.093,99	2.314.890,11
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.790.555,37	3.396.605,05	2.854.093,99	2.314.890,11
(-) Restos a pagar processados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(2.777.657,60)	(2.905.504,74)	(2.382.580,75)	(1.875.858,83)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	13.548.196,44	14.152.892,15	14.352.851,75	14.045.663,71
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,10	3,47	3,29	3,13
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	(20,50)	(20,53)	(16,60)	(13,36)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%)	120,00	120,00	120,00	120,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	108,00	108,00	108,00	108,00

OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	2.790.555,37	3.396.605,05	2.854.093,99	2.314.890,11
DEPÓSITOS	2.200,00	2.200,00	2.200,00	2.200,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	34.839,00	63,00	0,00	58.767,16



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Página: 1 / 1

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
EXTERNAS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF	-	-	-	-
INTERNAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF	-	-	-	-
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	13.548.196,44	14.152.892,15	14.352.851,75	14.045.663,71
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	2.980.603,22	3.113.636,27	3.157.627,38	3.090.046,02
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – 90%	2.682.542,90	2.802.272,65	2.841.864,65	2.781.041,41

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
EXTERNAS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou fiança em operação de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF	-	-	-	-
INTERNAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou fiança em operação de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos termos da LRF	-	-	-	-
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS				



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL	14.045.663,71	-
OPERAÇÕES VEDADAS (II)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	2.247.306,19	16,0 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	2.022.575,57	14,4 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	983.196,46	7,0 %

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

Página: 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	14.045.663,71	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa total com pessoal - DTP	7.372.169,18	52,49
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	7.584.658,40	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	7.205.425,48	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida	-1.213.829,97	-8,64
Limite definido por resolução do senado federal	16.854.796,45	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias de valores	0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	3.090.046,02	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas	0,00	0,00
Operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas	2.247.306,19	16,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita	983.196,46	7,00
RESTO A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
Valor Total	58.767,16	1.650.146,96



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/12/2016 (a)	Em 31/10/2017 (b)	Em 31/12/2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	34.162,30	450.291,75	439.031,28
DEDUÇÕES (II)	1.602.612,52	1.425.730,94	1.652.861,25
Disponibilidade de Caixa	1.602.612,52	1.425.730,94	1.652.861,25
Disponibilidade de caixa bruta	2.790.555,37	2.142.179,06	2.314.890,11
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)	1.187.942,85	716.448,12	662.028,86
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	(1.568.450,22)	(975.439,19)	(1.213.829,97)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	21.264,53	450.291,75	439.031,28
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	(1.589.714,75)	(1.425.730,94)	(1.652.861,25)
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No bimestre (c-b)	Jan a Dez (c-a)	
RESULTADO NOMINAL	(227.130,31)	(63.146,50)	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00	



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No bimestre	Até o bimestre	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II))	16.240.000,00	18.984.607,95	2.923.008,11	14.270.648,11	100,00	4.713.959,84	2.910.174,82	14.211.880,95	100,00	4.772.727,00	58.767,16
LEGISLATIVA	938.500,00	938.500,00	0,00	0,00	0,00	938.500,00	0,00	0,00	0,00	938.500,00	0,00
AÇÃO LEGISLATIVA	938.500,00	938.500,00	0,00	0,00	0,00	938.500,00	0,00	0,00	0,00	938.500,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.326.650,00	2.920.829,98	658.604,90	2.665.415,80	18,68	255.414,18	668.809,90	2.661.749,14	18,73	259.080,84	3.666,66
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.326.650,00	2.920.829,98	658.604,90	2.665.415,80	18,68	255.414,18	668.809,90	2.661.749,14	18,73	259.080,84	3.666,66
ASSISTÊNCIA SOCIAL	782.300,00	943.717,77	133.540,63	678.361,80	4,75	265.355,97	134.420,63	678.361,80	4,77	265.355,97	0,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	229.500,00	154.180,00	24.758,97	122.621,74	0,86	31.558,26	24.758,97	122.621,74	0,86	31.558,26	0,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	551.300,00	788.037,77	108.781,66	555.740,06	3,89	232.297,71	109.661,66	555.740,06	3,91	232.297,71	0,00
SAÚDE	4.667.100,00	5.865.979,08	849.678,41	4.516.589,42	31,65	1.349.389,66	880.587,41	4.516.409,42	31,78	1.349.569,66	180,00
ATENÇÃO BÁSICA	4.414.100,00	5.383.753,04	801.517,44	4.184.721,46	29,32	1.199.031,58	832.426,44	4.184.541,46	29,44	1.199.211,58	180,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	161.000,00	306.000,00	40.265,02	184.960,63	1,30	121.039,37	40.265,02	184.960,63	1,30	121.039,37	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	59.000,00	155.226,04	7.433,80	136.288,95	0,96	18.937,09	7.433,80	136.288,95	0,96	18.937,09	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	33.000,00	21.000,00	462,15	10.618,38	0,07	10.381,62	462,15	10.618,38	0,07	10.381,62	0,00
EDUCAÇÃO	3.508.750,00	4.339.455,63	723.712,68	3.254.427,88	22,81	1.085.027,75	668.885,39	3.199.507,38	22,51	1.139.948,25	54.920,50
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	72.000,00	72.000,00	20.208,00	37.596,08	0,26	34.403,92	20.208,00	37.596,08	0,26	34.403,92	0,00
ENSINO FUNDAMENTAL	2.563.250,00	3.457.586,41	564.754,41	2.563.381,38	17,96	894.205,03	543.004,62	2.541.538,38	17,88	916.048,03	21.843,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	847.000,00	803.369,22	137.757,03	647.490,98	4,54	155.878,24	104.679,53	614.413,48	4,32	188.955,74	33.077,50
EDUCAÇÃO ESPECIAL	26.500,00	6.500,00	993,24	5.959,44	0,04	540,56	993,24	5.959,44	0,04	540,56	0,00
CULTURA	8.000,00	6.000,00	110,00	110,00	0,00	5.890,00	110,00	110,00	0,00	5.890,00	0,00
DIFUSÃO CULTURAL	8.000,00	6.000,00	110,00	110,00	0,00	5.890,00	110,00	110,00	0,00	5.890,00	0,00
URBANISMO	2.893.000,00	2.649.915,14	448.558,58	2.144.405,66	15,03	505.509,48	448.558,58	2.144.405,66	15,09	505.509,48	0,00
INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.600.500,00	1.518.415,14	252.217,89	1.270.964,87	8,91	247.450,27	252.217,89	1.270.964,87	8,94	247.450,27	0,00
ENERGIA ELÉTRICA	151.500,00	181.500,00	46.255,74	166.195,59	1,16	15.304,41	46.255,74	166.195,59	1,17	15.304,41	0,00
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	1.141.000,00	950.000,00	150.084,95	707.245,20	4,96	242.754,80	150.084,95	707.245,20	4,98	242.754,80	0,00
SANEAMENTO	110.000,00	123.000,00	19.568,14	120.494,45	0,84	2.505,55	19.568,14	120.494,45	0,85	2.505,55	0,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	110.000,00	123.000,00	19.568,14	120.494,45	0,84	2.505,55	19.568,14	120.494,45	0,85	2.505,55	0,00
AGRICULTURA	450.000,00	425.246,71	62.946,30	319.278,41	2,24	105.968,30	62.946,30	319.278,41	2,25	105.968,30	0,00
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	30.000,00	30.000,00	4.200,00	25.200,00	0,18	4.800,00	4.200,00	25.200,00	0,18	4.800,00	0,00
EXTENSÃO RURAL	420.000,00	395.246,71	58.746,30	294.078,41	2,06	101.168,30	58.746,30	294.078,41	2,07	101.168,30	0,00
INDÚSTRIA	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
PROMOÇÃO INDUSTRIAL	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
TRANSPORTE	111.300,00	156.100,00	15.028,00	122.132,39	0,86	33.967,61	15.028,00	122.132,39	0,86	33.967,61	0,00
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	111.300,00	156.100,00	15.028,00	122.132,39	0,86	33.967,61	15.028,00	122.132,39	0,86	33.967,61	0,00
DESPORTO E LAZER	23.000,00	380.463,64	0,00	359.565,81	2,52	20.897,83	0,00	359.565,81	2,53	20.897,83	0,00



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

Página: 2 / 2

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No bimestre	Até o bimestre	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre	% (d/total d)		
DESPORTO COMUNITÁRIO	13.000,00	10.000,00	0,00	500,00	0,00	9.500,00	0,00	500,00	0,00	9.500,00	0,00
LAZER	10.000,00	370.463,64	0,00	359.065,81	2,52	11.397,83	0,00	359.065,81	2,53	11.397,83	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	252.000,00	227.000,00	11.260,47	89.866,49	0,63	137.133,51	11.260,47	89.866,49	0,63	137.133,51	0,00
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	252.000,00	227.000,00	11.260,47	89.866,49	0,63	137.133,51	11.260,47	89.866,49	0,63	137.133,51	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	162.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	162.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL III = (I + II)	16.240.000,00	18.984.607,95	2.923.008,11	14.270.648,11	100,00	4.713.959,84	2.910.174,82	14.211.880,95	100,00	4.772.727,00	58.767,16



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

Página: 1 / 1

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a - b)
RECEITA DE CAPITAL	93.237,10	103.850,00	(10.612,90)
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	93.237,10	103.850,00	(10.612,90)
Alienação de Bens Móveis	93.237,10	103.850,00	(10.612,90)
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	93.237,10	103.850,00	(10.612,90)

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (e)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f)	SALDO A PAGAR (g) = (d-e)
Despesas de Capital	149.429,75	149.429,75	149.429,75	149.429,75	0,00	0,00	0,00
Investimentos	149.429,75	149.429,75	149.429,75	149.429,75	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	149.429,75	149.429,75	149.429,75	149.429,75	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO (h)	DO EXERCÍCIO (i) = (Ib - (IIe+ IIff))	SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi)
VALOR (III)	57.022,65	(45.579,75)	11.442,90



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualiza 2017
	01/2017	02/2017	03/2017	04/2017	05/2017	06/2017	07/2017	08/2017	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.565.329,46	1.471.626,42	1.210.132,67	1.248.547,36	1.421.633,23	1.179.822,33	1.409.278,28	1.189.879,03	998.139,76	1.199.900,64	1.342.639,78	2.044.596,19	16.281.525,15	19.797.792,34
Receita tributária	31.188,73	57.544,48	66.454,11	113.473,01	76.083,25	58.445,24	41.508,30	60.822,67	50.395,52	58.876,59	58.283,41	83.665,55	756.740,86	1.336.660,00
IPTU	2.259,95	2.578,91	16.308,25	36.178,00	24.552,36	16.054,67	17.149,26	5.505,52	4.876,22	3.458,56	8.447,75	16.630,62	154.000,07	183.000,00
ISS	12.187,06	22.161,61	6.224,49	8.771,45	10.156,49	8.615,04	8.025,71	8.361,29	22.868,51	9.994,65	10.983,99	11.578,22	139.928,51	301.000,00
ITBI	4.778,00	2.100,00	0,00	0,00	700,00	1.122,00	0,00	6.340,00	3.528,00	3.087,38	6.039,46	11.530,00	39.224,84	141.000,00
IRRF	1.040,33	12.489,05	11.932,70	25.963,37	11.098,92	13.798,67	1.889,68	22.119,96	1.008,37	22.798,60	13.437,40	24.979,72	162.556,77	450.000,00
Outras receitas tributárias	10.923,39	18.214,91	31.988,67	42.560,19	29.575,48	18.854,86	14.443,65	18.495,90	18.114,42	19.537,40	19.374,81	18.946,99	261.030,67	261.660,00
Receita de contribuições	16.180,81	5.907,27	14.258,58	21.638,82	15.436,99	19.455,00	13.972,57	17.155,29	17.251,10	16.614,77	18.371,46	31.039,27	207.281,93	146.000,00
Receita patrimonial	23.724,36	27.531,97	22.636,20	16.732,55	18.851,09	15.310,47	14.838,08	13.384,08	8.969,31	7.680,96	4.928,20	6.809,05	181.396,32	144.940,34
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	1.419.043,62	1.381.692,13	1.106.067,05	1.095.929,18	1.285.129,13	1.085.050,39	1.325.322,90	1.097.490,10	918.485,78	1.115.430,83	1.137.168,39	1.743.131,45	14.709.940,95	17.940.142,00
Cota parte do FPM	694.373,67	890.168,37	557.745,03	671.987,92	762.378,70	702.581,80	542.621,27	615.397,29	516.726,46	585.598,57	602.329,12	805.482,66	7.947.390,86	10.100.000,00
Cota parte do ICMS	396.304,24	157.741,66	246.764,74	196.083,43	260.192,27	201.441,10	197.318,85	263.065,76	209.882,11	273.450,10	226.671,07	207.833,03	2.836.748,36	3.200.000,00
Cota parte do IPVA	91.780,25	41.379,50	53.073,79	17.343,18	8.398,42	5.221,90	5.604,81	11.912,37	2.916,33	5.885,16	4.275,16	9.003,86	256.794,73	720.000,00
Cota parte do ITR	2.813,29	0,00	3.825,19	498,59	21,12	2.129,63	69,12	13,63	2.034,90	46.857,05	8.065,47	9.269,01	75.597,00	9.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	1.605,27	19.263,24	20.000,00
Transferências da LC 61/1989	3.266,62	3.591,98	2.822,65	3.408,37	3.198,01	3.215,39	3.612,09	3.380,06	3.610,32	4.556,32	3.720,48	5.133,17	43.515,46	50.000,00
Transferências do FUNDEF	189.142,12	141.694,46	144.838,53	107.018,95	132.875,44	83.883,76	122.560,89	127.199,71	102.795,64	116.835,15	127.135,10	114.433,71	1.510.413,46	1.910.000,00
Outras transferências correntes	39.758,16	145.510,89	95.391,85	97.983,47	116.459,90	84.971,54	451.930,60	74.916,01	78.914,75	80.643,21	163.366,72	590.370,74	2.020.217,84	1.931.142,00
Outras receitas correntes	75.191,94	(1.049,43)	716,73	773,80	26.132,77	1.561,23	13.636,43	1.026,89	3.038,05	1.297,49	123.888,32	179.950,87	426.165,09	230.050,00
DEDUÇÕES (II)	238.028,61	218.897,34	173.167,30	178.185,30	207.158,72	183.238,98	150.166,24	179.074,85	147.355,04	183.590,43	169.333,29	207.665,34	2.235.861,44	2.825.250,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação financ. entre regimes previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da receita para formação do FUNDEF	238.028,61	218.897,34	173.167,30	178.185,30	207.158,72	183.238,98	150.166,24	179.074,85	147.355,04	183.590,43	169.333,29	207.665,34	2.235.861,44	2.825.250,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	1.327.300,85	1.252.729,08	1.036.965,37	1.070.362,06	1.214.474,51	996.583,35	1.259.112,04	1.010.804,18	850.784,72	1.016.310,21	1.173.306,49	1.836.930,85	14.045.663,71	16.972.542,34



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 3

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.075.000,00	1.075.000,00	495.710,19	46,11
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	183.000,00	183.000,00	154.000,07	84,15
1.1.1 - IPTU	160.000,00	160.000,00	84.066,07	52,54
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	23.000,00	23.000,00	69.934,00	304,06
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	141.000,00	141.000,00	39.224,84	27,82
1.2.1 - ITBI	140.000,00	140.000,00	39.224,84	28,02
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	301.000,00	301.000,00	139.928,51	46,49
1.3.1 - ISS	300.000,00	300.000,00	139.928,51	46,64
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	450.000,00	450.000,00	162.556,77	36,12
1.4.1 - IRRF	450.000,00	450.000,00	162.556,77	36,12
1.4.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS	14.199.000,00	14.479.000,00	11.897.137,74	82,17
2.1 - Cota-parte FPM	10.200.000,00	10.480.000,00	8.665.218,95	82,68
2.1.1 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'b'	10.100.000,00	10.100.000,00	7.947.390,86	78,69
2.1.2 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'd'	100.000,00	380.000,00	717.828,09	188,90
2.2 - Cota-parte ICMS	3.200.000,00	3.200.000,00	2.836.748,36	88,65
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	20.000,00	20.000,00	19.263,24	96,32
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	50.000,00	50.000,00	43.515,46	87,03
2.5 - Cota-parte ITR	9.000,00	9.000,00	75.597,00	839,97
2.6 - Cota-parte IPVA	720.000,00	720.000,00	256.794,73	35,67
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	15.274.000,00	15.554.000,00	12.392.847,93	79,68

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	1.000,00	5.000,00	10.139,28	202,79
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	213.000,00	519.828,21	289.001,16	55,60
5.1 - Transferências do salário-educação	125.000,00	125.000,00	134.267,62	107,41
5.2 - Outras transferências do FNDE	87.500,00	389.337,87	148.262,32	38,08
5.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	500,00	5.490,34	6.471,22	117,87
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	47.500,00	48.086,66	43.249,00	89,94
6.1 - Transferências de convênios	43.500,00	43.500,00	39.625,70	91,09
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	4.000,00	4.586,66	3.623,30	79,00
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	261.500,00	572.914,87	342.389,44	59,76

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.825.250,00	2.825.250,00	2.235.861,44	79,14
10.1 - Cota-parte FPM destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)	1.972.750,00	1.972.750,00	1.589.478,17	80,57
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	700.000,00	700.000,00	567.349,48	81,05
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	500,00	500,00	3.852,60	770,52
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	10.000,00	10.000,00	8.703,12	87,03
10.5 - Cota-parte ITR destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)	2.000,00	2.000,00	15.118,98	755,95
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	140.000,00	140.000,00	51.359,09	36,69
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.651.000,00	1.911.000,00	1.515.066,19	79,08
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	1.650.000,00	1.910.000,00	1.510.413,46	79,08
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	1.000,00	1.000,00	4.652,73	465,27
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	(1.175.250,00)	(915.250,00)	(725.447,98)	79,26



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			Até bimestre (e)	% (f)=(e/d) x100	Até bimestre (g)	% (h)=(g/d) x100	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	938.000,00	1.198.000,00	1.019.908,60	85,13	1.019.908,60	85,13	0,00
13.1 - Com educação infantil	530.000,00	580.000,00	505.417,58	87,14	505.417,58	87,14	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	408.000,00	618.000,00	514.491,02	83,25	514.491,02	83,25	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	713.000,00	713.000,00	501.934,98	70,40	501.934,98	70,40	0,00
14.1 - Com educação infantil	30.000,00	28.074,92	20.327,97	72,41	20.327,97	72,41	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	683.000,00	684.925,08	481.607,01	70,32	481.607,01	70,32	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	1.651.000,00	1.911.000,00	1.521.843,58	79,64	1.521.843,58	79,64	1.521.843,58

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	17.082,53
16.1 - FUNDEB 60%	17.082,53
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	17.082,53

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	1.504.761,05
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %	66,19
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %	33,13
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %	0,68

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			Até bimestre (e)	% (f)=(e/d) x100	Até bimestre (g)	% (h)=(g/d) x100	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	847.000,00	793.074,92	637.196,68	80,35	604.119,18	76,17	33.077,50
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	560.000,00	608.074,92	525.745,55	86,46	525.745,55	86,46	0,00
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de	287.000,00	185.000,00	111.451,13	60,24	78.373,63	42,36	33.077,50
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	2.174.750,00	2.791.163,37	2.005.354,73	71,85	1.983.511,73	71,06	21.843,00
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	1.091.000,00	1.302.925,08	996.098,03	76,45	996.098,03	76,45	0,00
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de	1.083.750,00	1.488.238,29	1.091.365,20	73,33	1.069.522,20	71,86	21.843,00
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(82.108,50)	0,00	(82.108,50)	0,00	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	20.000,00	20.000,00	91,80	0,46	91,80	0,46	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	3.041.750,00	3.604.238,29	2.642.643,21	73,32	2.587.722,71	71,80	54.920,50

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	(725.447,98)
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49 fundeb)	4.652,73
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	63.391,60
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	63.600,65



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)	25.041,51
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	(568.761,49)
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	3.211.312,90
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	25,91

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até bimestre (e)	% (f)=(e/d) x100	Até bimestre (g)	% (h)=(g/d) x100	
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	125.500,00	293.192,65	219.607,12	0,00	219.607,12	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA	89.500,00	190.024,69	144.452,17	0,00	144.452,17	0,00	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC	215.000,00	483.217,34	364.059,29	0,00	364.059,29	0,00	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	3.256.750,00	4.087.455,63	3.006.702,50	73,56	2.951.782,00	72,22	3.006.702,50

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2017
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	113.542,77	25.041,51

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	126.683,50	162.742,31
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	1.510.413,46	134.267,62
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	1.521.843,58	219.607,12
48.1 - Orçamento do Exercício	1.521.843,58	219.607,12
48.2 - Restos a Pagar	0,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	4.652,73	6.471,22
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	119.906,11	83.874,03
51 - (+) Ajustes	(340.346,40)	80,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	(340.346,40)	80,00
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	(220.440,29)	83.954,03



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX

PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			
	Inscritos		Cancelados	Pagos	A Pagar	Incritos em 31 de dezembro de 2016	Cancelados	Pagos	A Pagar
	Exercícios anteriores	Em 31 de dezembro de							
EXECUTIVO									
Município de Conselheiro Mairinck	84.783,11	1.124.938,56	303.198,33	657.876,41	248.646,93	34.839,00	63,00	34.776,00	0,00
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO	2.796,85	157.010,23	60.030,03	69.329,03	30.448,02	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS	925,00	238.886,29	74.048,85	140.850,42	24.912,02	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE SAÚDE	68.567,81	446.433,38	103.401,10	276.370,92	135.229,17	34.776,00	0,00	34.776,00	0,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	12.409,20	206.668,74	25.041,51	140.946,22	53.090,21	63,00	63,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO	0,00	700,00	0,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE AGROPECUARIA, IND E COMERCIO	0,00	23.258,48	15.731,53	6.871,81	655,14	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	84,25	51.981,44	24.945,31	23.508,01	3.612,37	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	84.783,11	1.124.938,56	303.198,33	657.876,41	248.646,93	34.839,00	63,00	34.776,00	0,00



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan à Dez 2017	Jan à Dez 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.826.102,00	13.864.267,39	13.316.215,98
Receita tributária	1.309.160,00	686.597,18	618.650,03
IPTU	160.000,00	84.066,07	71.284,74
ISS	300.000,00	139.928,51	148.500,11
ITBI	140.000,00	39.224,84	37.514,53
IRRF	450.000,00	162.556,77	222.689,81
Outras receitas tributárias	259.160,00	260.820,99	138.660,84
(-)Deduções da receita tributária	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuição	145.000,00	205.697,64	172.197,56
Receita previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de contribuições	145.000,00	205.697,64	172.197,56
(-)Deduções da receita de contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial líquida	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	144.940,34	181.396,32	232.111,19
(-)Aplicações financeiras	(144.940,34)	(181.396,32)	(232.111,19)
(-)Deduções da Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	15.114.892,00	12.474.079,51	12.407.109,60
FPM	10.100.000,00	7.947.390,86	8.351.631,12
ICMS	3.200.000,00	2.836.748,36	2.327.629,98
Convênios	43.500,00	39.625,70	43.588,28
Outras transferências correntes	1.771.392,00	1.650.314,59	1.684.260,22
Demais receitas correntes	257.050,00	497.893,06	118.258,79
Dívida Ativa	12.500,00	47.689,07	8.664,09
Diversas receitas correntes	244.550,00	450.203,99	109.594,70
(-)Deduções das demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL(II)	625.969,02	560.511,48	1.144.433,72
Operações de crédito(III)	0,00	0,00	0,00
Amortizações de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de ativos (V)	93.237,10	103.850,00	0,00
Transferências de capital	532.731,92	456.661,48	1.144.433,72
Convênios	110.894,05	244.823,61	0,00
Outras transferências de capital	421.837,87	211.837,87	1.144.433,72
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	532.731,92	456.661,48	1.144.433,72
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	17.358.833,92	14.320.928,87	14.460.649,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Jan à Dez 2017	Jan à Dez 2016	Jan à Dez 2017	Jan à Dez 2016	Jan à Dez 2017	Jan à Dez 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	17.355.728,44	12.941.853,81	12.673.913,19	12.883.086,65	12.673.913,19	58.767,16	0,00
Pessoal e encargos sociais	9.585.525,14	7.419.085,53	7.636.057,02	7.419.085,53	7.636.057,02	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (I)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	7.769.203,30	5.522.768,28	5.037.856,17	5.464.001,12	5.037.856,17	58.767,16	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ()=(VIII-I)	17.354.728,44	12.941.853,81	12.673.913,19	12.883.086,65	12.673.913,19	58.767,16	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (I)	1.627.479,51	1.328.794,30	1.649.921,88	1.328.794,30	1.615.145,88	0,00	34.776,00
Investimentos	1.386.479,51	1.238.927,81	1.374.927,48	1.238.927,81	1.340.151,48	0,00	34.776,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida (IV)	241.000,00	89.866,49	274.994,40	89.866,49	274.994,40	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(I-II-III-IV)	1.386.479,51	1.238.927,81	1.374.927,48	1.238.927,81	1.340.151,48	0,00	34.776,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI)	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(+V+VI)	18.742.607,95	14.180.781,62	14.048.840,67	14.122.014,46	14.014.064,67	58.767,16	34.776,00

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(1.383.774,03)	86.752,45	140.147,25	411.809,03
---	----------------	-----------	------------	------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			2.744.607,95	
--	--	--	--------------	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			0,00



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita	16.240.000,00
Previsão Atualizada da Receita	17.598.511,36
Receitas Realizadas	14.606.175,19
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00
Dotação Inicial	16.240.000,00
Créditos Adicionais	2.744.607,95
Dotação Atualizada	18.984.607,95
Despesas Empenhadas	14.270.648,11
Despesas Liquidadas	14.211.880,95
Despesas Pagas	13.797.984,73
Superávit Orçamentário	335.527,08

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	14.270.648,11
Despesas Liquidadas	14.211.880,95

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	14.045.663,71

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos	
Receitas Previdenciárias (IV)	
Despesas Previdenciárias (V)	
Resultado Previdenciário (IV - V)	

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta fixada no anexo de	Resultado apurado até o	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal	0,00	(63.146,50)	0,00 %
Resultado Primário	0,00	140.147,25	0,00 %

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento até	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	1.209.721,67	303.198,33	657.876,41	248.646,93
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	34.839,00	63,00	34.776,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.244.560,67	303.261,33	692.652,41	248.646,93

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	3.340.723,58	25% / 18%	26,96 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	1.064.661,65	60%	69,14 %

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	1.328.794,30	298.685,21

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Receitas Previdenciárias (IV)				
Despesas Previdenciárias (V)				
Resultado Previdenciário (IV - V)				

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	103.850,00	(10.612,90)
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	149.429,75	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.279.300,87	15%	28,09 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL (%)	

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATORIO DE GESTAO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
6º BIMESTRE DE 2017 – 11/2017 A 12/2017

	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS EMPENHADAS:		
Manutenção do Fundo da Criança e do A.	0,00	0,00
Conselho Tutelar	24.758,97	118.692,67
Programa de Atenção a criança PAC	0	0
PETI	0,00	3.929,07
SENTINELA	0	0
TOTAL	24.758,97	122.621,74
DESPESAS LIQUIDADAS:		
Manutenção do Fundo da Criança e do A.	0,00	0,00
Conselho Tutelar	24.758,97	118.692,67
Programa de Atenção a criança PAC	0	0
PETI	0,00	3.929,07
TOTAL	24.758,97	122.621,74

BALANÇO ORÇAMENTARIO	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
Previsão Inicial da Receita	224.500,00	224.500,00
Previsão Atualizada da Receita	224.500,00	224.500,00
Receitas Realizadas	24.758,97	122.621,74
Déficit Orçamentário	0	,
Saldos de Exercícios Anteriores	0	0
Dotação Inicial	224.500,00	224.500,00
Crédito Adicional	0	0
Dotação Atualizada	224.500,00	224.500,00
Despesas Empenhadas	24.758,97	122.621,74
Despesas Liquidadas	24.758,97	122.621,74
Superávit Orçamentário	0	0

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
CAIXA	0,00	0,00
BANCOS:		
Conta Movimento	0,00	0,00
Contas vinculadas	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00

CONTAS A PAGAR	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
Do Exercício	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR		
Exercícios Anteriores	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
 PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

Página: 1 / 2

ADCT. Art. 77 - Anexo XVI

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	1.075.000,00	1.075.000,00	495.710,19	46,11
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	160.000,00	160.000,00	84.066,07	52,54
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	140.000,00	140.000,00	39.224,84	28,02
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	300.000,00	300.000,00	139.928,51	46,64
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	450.000,00	450.000,00	162.556,77	36,12
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	1.000,00	1.000,00	2.155,82	215,58
Dívida Ativa dos Impostos	12.000,00	12.000,00	46.099,17	384,16
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	12.000,00	12.000,00	21.679,01	180,66
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.099.000,00	14.099.000,00	11.179.309,65	79,29
Cota-Parte FPM	10.100.000,00	10.100.000,00	7.947.390,86	78,69
Cota-Parte ITR	9.000,00	9.000,00	75.597,00	839,97
Cota-Parte IPVA	720.000,00	720.000,00	256.794,73	35,67
Cota-Parte ICMS	3.200.000,00	3.200.000,00	2.836.748,36	88,65
Cota-Parte IPI-Exportação	50.000,00	50.000,00	43.515,46	87,03
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	20.000,00	20.000,00	19.263,24	96,32
Desoneração ICMS (LC 87/96)	20.000,00	20.000,00	19.263,24	96,32
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)	15.174.000,00	15.174.000,00	11.675.019,84	76,94

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	964.900,00	1.119.900,00	742.069,13	66,26
Provenientes da União	961.900,00	1.106.900,00	728.696,31	65,83
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	3.000,00	13.000,00	13.372,82	102,87
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	4.000,00	15.084,05	21.866,95	144,97
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	968.900,00	1.134.984,05	763.936,08	67,31

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EXECUTADAS				
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o bimestre (g)	% (g/e) x100	Inscritas em restos a pagar não processados
DESPESAS CORRENTES	4.648.100,00	5.475.862,80	4.145.587,89	75,71	4.145.407,89	75,70	180,00
Pessoal e encargos sociais	2.043.100,00	2.283.100,00	1.823.918,62	79,89	1.823.918,62	79,89	0,00
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	2.605.000,00	3.192.762,80	2.321.669,27	72,72	2.321.489,27	72,71	180,00
DESPESAS DE CAPITAL	19.000,00	390.116,28	371.001,53	95,10	371.001,53	95,10	0,00
Investimentos	19.000,00	390.116,28	371.001,53	95,10	371.001,53	95,10	0,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	4.667.100,00	5.865.979,08	4.516.589,42	77,00	4.516.409,42	76,99	180,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
			Até o bimestre (h)	% (h/v)	Liquidadas até o bimestre (i)	% (i/v)	Inscritas em restos a pagar não processados
(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	971.000,00	1.462.879,08	1.131.974,46	25,06	1.131.974,46	25,06	0,00
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	971.000,00	1.458.204,33	1.127.299,71	24,96	1.127.299,71	24,96	0,00
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	0,00	4.674,75	4.674,75	0,10	4.674,75	0,10	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	330,00	0,01	330,00	0,01	0,00
(-)RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	37.190,39	0,82	37.190,39	0,82	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	67.613,70	1,50	67.613,70	1,50	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO	971.000,00	1.462.879,08	1.237.108,55	27,39	1.237.108,55	27,39	0,00



MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

Página: 2 / 2

ADCT. Art. 77 - Anexo XVI

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	3.279.480,87	72,61	3.279.300,87	72,61
---	--------------	-------	--------------	-------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	28,09
---	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI/(h ou i) - (15 x IIIb)/100]	1.528.227,89
--	--------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2017	37.190,39	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	0,00	67.613,70	-67.613,70

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2017	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
			Até o bimestre (l)	% (l/total l)	Liquidadas até o bimestre (m)	% (m/total m)	Inscritas em restos a pagar não processados
Atenção básica	4.414.100,00	5.383.753,04	4.184.721,46	92,65	4.184.541,46	92,65	180,00
Assistência hospitalar e ambulatorial	161.000,00	306.000,00	184.960,63	4,10	184.960,63	4,10	0,00
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	59.000,00	155.226,04	136.288,95	3,02	136.288,95	3,02	0,00
Vigilância epidemiológica	33.000,00	21.000,00	10.618,38	0,24	10.618,38	0,24	0,00
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.667.100,00	5.865.979,08	4.516.589,42	100,00	4.516.409,42	100,00	180,00